§. V. Qua igitur mente, vel mentis confidentia, scribi potuerit in Alloquio, nullum hic esse, aut parvum, fidei momentum, & de voce ſola litem eſſe ſuceptam, quo diutius cogito, eo minus me assequi posse fateor. Quotquot enim noſtrates rem ferio expenderunt, unanimiter fundamentum fidei per negationem communicatae majestatis ad H. N. Christi gravissime laedi conſentur, & non tantum de una vel altera vocula, ſed etiam de reipſa ſub vocabulo latente negotium agi animadvertunt. Quod ſi enim credidiffet vetus ecclesia, de vocabulis non eſſe litigandum, Arianismum, qui ſub eadem ſpecie radices ceperat, debellandi cauſas ſe non habere existimaviffent. Commune autem ferme cacothes eorum, quibus in custodia verarum notionum de rebus fidei parum reſtitutum habetur, ut credant, in omnibus fere controverſiis logomachias intercedere; quaſi non detur etiam ὑγιαίν τῶν λόγων, sanitas verborum, cuius tutelam Timotheo Paulus adeo ſevere commendavit,

vel

vel quasi non universi conceptus doctrinae Christianae verbis idoneis exprimi & aliis insinuari atque communicari, non vero per falsas nomenclaturas corrupti, debeant. Non itaque in rebus tam magnae sublimitatis omnis λογομαχία erit temeraria & vana. Apostolus enim i. Tim. VI. 4. uti non omnes ζητήσεις seu quaestiones, quas cum λογομαχίᾳ conjungit, ita non omnem pugnam de verbis rejicit, sed repudiat τὰς νοσθυτὰς aegrotantes circa quaestiones & contentiones de verbis, hoc est, qui formae sanorum verborum non insistunt, sed rationi suae & ingenii felicitati nimium indulgent, quicquid vero illam superat, protinus credere recusant. Non ergo omnis pugna de verbis abicienda, cum verba nihil sint, quam signa rerum & conceptum mentis, quae potius, ubi rem recte exprimunt, cum rebus ipsis in caro pretio habenda.

#### Momentum IV.

**M**ale speciatim urgetur, in hac doctrina a vocabulis abstractivis esse prorsus abstinendum.

¶  
En. 9.

§. I. **A**lluctor ita sermocinatur: *Abstractio Metaphysica, cuius profectio nulla est necessitas, quam & vulgus non capit, quam & Scriptura Sanctorum nullibi urget, totam hanc litem fundat. Quid opus est, de natura in abstracto longam & odiosam litem neglere? Sufficit nobis, Christum Deum & hominem omniscium, omnipotentem & adorandum esse, quod nemo est Protestantum, qui diffiteatur. Idem non uno loco in Institut. dogmat. urget & inculcat, Diaboli astu & hominum ineptia campum hunc tot spinis scholasticis & argutis terminis abundare, ut veritate ipsa hic nobis adhinniente dici possit (quod etiam conqueritur WERENFELSIUS Diff. I. cuius in multis vestigia legit Allocutor)*

Aposto-

*Apostolos, si recusarent, & ad arenam vel cathedram vocarentur, summam rerum, qua laborarent, ignorantiam hic prodituros esse, ut pote qui ne prima quidem fundamenta sibi familiaria reddidissent. Atque sic praecipuum corruptae Theoriae judicium esse, quod ad scholasticarum subtilitatum decempedam hic omnia redacta sint. p. 336.*  
*Ita quoque p. 392. scribitur : Cur non sufficerit, quod Christus idem Deus & homo sit omnipraesens, omnipotens, omniscius, passus, mortuus : Quid opus est de naturis in abstracto longam, inutilemque & acerbam litem neglectere? Et porro : Cum ex utraque parte Scripturam S. pro regula fidei agnoscamus, quidni ad simplicitatem Biblicam, quae de communicatione in abstracto vel concreto nihil commemorat, hic refugiamus, omnesque eas Phrases una eademque Spongia deleamus, quae in divinioribus literis haud extant? Alibi terminos abstracti & concreti una cum aliis in hac doctrina receptis cum Faunis & Satyris ac spectris comparat, inter quos sit docenti & discenti procedendum, p. 399. Alibi amare se profitetur veritatem masculam, solidam, perspicuitatis & simplicitatis laude ubique circumfusam, non fictam illam, quae argutiis metaphysicis, quae spectris scholasticis, quae larvis transcendentalibus constet & absolvatur, p. 414.*

§. II. Enimvero usus Terminorum longe major est, quam ut post tot secula & exempla probata Scripturae, Patrum & Theologorum, nec non experimenta felicia in Ecclesia Dei contra heterodoxos improbari possit. Adhibebunt Doctores omnis aevi, in hoc praecipue negotio, abstractionem, quam metaphysicam in sufficienter nominat, quia etsi illa, quae in praesenti articulo adhibetur, ad analogiam illius disciplinae fiat, majus tamen & eminentius habet objectum, adeoque etiam eminentiorem & singularem abstrahendi modum requirit, quod docent propositiones in hoc mysterio variae, quae ad communem paronymicarum & abstractivarum classem referri nequeunt, sed prorsus sunt singulares. Non vero se fatis dilucide explicat Allocutor, utrum nolit ferre terminum solam

solum *abstracti*, an potius ipsos terminos *abstractivos*, imo & rem sub iis comprehensam & designatam. Si enim prius, quare soli *termino abstracti* adeo infensus sit, & non perinde *termino concreti*, causam non videmus, cum parem habeant respectum. Si autem posterius, uti nihil circa vocabula difficultatis erit, dummodo res ipsa concedatur, ita, ubi res negatur, vicissim nihil intererit, si vel maxime vocabulum adhibetur, dummodo aptum sit, omnium consensu, ad rem exprimendam. De re tamen, nimirum Christo secundum humanitatem competere majestatem seu *δύναμις* communicata, speramus, Eum non dubitare, sed credimus potius vera esse, quae de *arcō consensu suo cum doctrina Ecclesiae nostrae* pronunciat. Odium igitur in vocabula sola *abstractiva* directum ponamus, quod tamen itidem nullo modo legitimum est, cum argumenta allata causas sufficietes in se non contineant. Quin potius ipsa hujus mysterii sanctissimi indoles evidenter docet attendentem, illud sufficienter *absque talibus terminis*, neque ex verbo illi *propone* & accurate *demonstrari*, neque etiam, prout par est, *defendi* posse. Vnde non miramur, sicuti legimus vel audimus, *Reformatos de horum terminorum usū conqueri*, cum probe animadvertant, illos recte acceptos & explicatos vere esse terminos, seu limites, Controversiarum, & certas velut metas ac stadia constituere, intra quae utraque pars certantium se contineat. Quod oppido illis durum est, utpote quibus commodius censembitur, omnia generalibus vocabulis & conceptibus involvi ac comprehendendi, sub quibus utraque pars latere queat. Eo vero magis mirum, in tanta Evangelii luce, quae orbem circumfulget, displicere hos terminos discretivos cuiquam ex nostris posse.

§. III. Ibo vero brevius per singula, quae Allocutori molestia videntur. Primo ipsi *nulla necessitas in his terminis apparet*. Etsi vero, ut dictum, alibi se non satis explicet, de quibus terminis ex instituto loquatur, in hoc tamen Alloquio tum de

D

ipso

ipso vocabulo *Abstractivis*, tum de terminis & vocibus *Abstractivis*, quae in hoc mysterio adhibentur, ipsi esse sermonem, apparet. Quod primum spectat, meminisse debemus, ad terminum aliquem in Ecclesia servandum non semper requiri *summam necessitatem*, sufficere etiam *utilitatem*, ad quam non minus est respiciendum. Organa sunt perinde, ut alia, non semper & ubi vis, suo tamen objecto, loco & tempore, & utilia & necessaria. B. CHEMNITIUS, magnus hac in arte Roscius, initio libri de Duabus Naturis in Christo, non sine pondere generatim profitetur, *vocabulorum magnum in hac doctrina usum esse*: & speciatim de vocabulis *Abstractivis* & *Concretivis*: Hae notiones differentium *appellationum* per *vocabula abstracta* & *concreta*, quia monstrant, quando vel naturae ipsae in Christo distinctim considerandae sint, vel quando ipsa persona subsistens in utraque natura intelligenda sit, recte & utiliter in scholis inter eruditos in hac doctrina retinentur, ut eo facilius confusio naturarum vitari, & cum differentia naturarum personae unitas in loquendo conservari & perspicue judicari possit, quae cujusque naturae propria sint, & quomodo illa personae communicentur, & quid distincta natura in Christo praeter *physicalas proprietates*, ex *hypostatica* cum Divinitate unione, acceperit. p. 2. Addit quoque, *usum talium vocabulorum in hac doctrina ad res ipsas non turbandas & obscurandas, sed dislingvendas & explicandas, esse inventum & receptum.* ibid. Qua in re ad ipsius Allocutoris experimentum provocamus, quod in Institutionibus doctrinae de Christo exhibuit, & fassus est, ad naturam Communicationis recte exponendam & capiendam opus esse, ut descendatur in *scholasticum, philosophicum & metaphysicum campum*, patere enim deinceps, quantam utilitatem praesenti instituto illud sit affusurum. p. 353. Neque hic quaerendum esse, porro, ubi de *proprietum Communicatione* agit, dicit, de *obscureitate conceptuum*, si quis modo terminos intellexerit, cum ea perspicuitatis luce fulgere videantur, ut etiam simplices, & qui mysteriis metaphysicis nondum iniciati, atque ad altiora haec scandenda laud

*baud nati sunt, sapientes hic reddi possint.* p. 359. Vbi itaque in ipsa doctrina de Communicatione conceditur, terminos suo modo utiles & necessarios esse, quis tam iniquus sit causae arbiter, ut non potiori jure ibi ipsos terminos *abstracti* & *concreti*, tanquam utiles & necessarios admittendos censeat, ubi τὸ ἄκρον, summus nervus a cardo controversiae inter nos & Reformatos versatur? Quis sit tam simplex, aut simplices Ecclesiae nostrae Doctores sibi persvadeat, vel tales esse desideret, ut, terminis illis missis, tam bene & solide adstructa temere ac leviter, quasi rem nullius ponderis, adversariis tradant & sacrificent?

§. IV. Evidem altero loco objicitur, *terminos a vulgo non capi*. Sed, vel me non monente, intelligitur, Ecclesiae Doctoribus non saltem incumbere, ut doctrina Catechetica ad populum recte tradatur, verum etiam ut notiones Acroamaticae pro ministris Ecclesiae, quibus adjuti eo accuratius conceptus suos formare & docere possint, accurate conserventur, & in Ecclesia Dei custodiantur. Alia est itaque necessitas atque utilitas Catechetica, quae hic spectatur consequenter, alia Acroamatica & Polemica, ad quam hic *primario* respicendum est. Graviter antea allatus B. CHEMNITIVS monuit, terminos abstracti & concreti retineri in hac doctrina, *in scholis inter eruditos*, & habemus consentientem Allocutorem, quod fieri non possit, ut sine his terminis solide ac nervose mysterium hoc proponatur, & rima elabendi Adversariis obstruatur. Neque etiam in nostra Ecclesia recepti & recte expositi termini adeo horridi *Fauni* & *Satyri* sunt, vel instar spectrorum haberi debent, ut potius rotunde quaestione in quaestione distinguant ac tandem decidant. Vnde perperam *Diaboli astui hominumque ineptiis*, nisi ex accidenti, origo terminorum receptorum tribui potest, neque est *Indicium corruptae Theoriae*, sed bona, & contra adversariorum strophas & artes hactenus stre-

nue defensae, quod, quae longis circuitibus verborum ambagibus circumscribi deberent, interdum brevi & nervoso vocabulo exprimantur. Neque ulli dubitamus, *Sanctos Apostolos, si integrum illis esset, interesse controversis cum adversariis gestis, istos terminos abstractivos & concretivos recte adhibitos & ipsorum, seu Spiritus S. mente applicatos toto animo esse approbaturos calculo suo*, cum idem reipsa contineant, quod in scriptura de hoc mysterio nobis communicarunt, tum quoad verba, tum quoad sensum & rem ipsam.

§. V. Hac ratione falsum omnino est, quod III. *Scriptura nullibi urgeat vocabula abstractiva & concreta*. Et si enim formalitatem horum vocabulorum technicorum & notionum non observet, adhibet tamen talia vocabula, quae ubi edisse rendum sit in Cathedra, quomodo inter se differant, aliter per rerum naturam distingui nequeunt, quam ut dicatur, alia esse abstractiva, alia concreta. Si itaque urget scriptura duplia vocabula, ubi de Communicatione Idiomatum agit, urget sane etiam Doctorem, ut modum discriminis illorum ostendat vocabulo aliquo ex disciplinis organicis, ideo nempe inventis, & a Deo ad hominis excolendum intellectum concessis, petito. Prius vero Scripturam S. facere, mea probatione non eget. Propositiones enim uti personales, ita quoque idiomaticae, quas in Sancto Codice satis cumulatas per utrumque foedus legimus, subjecti vel praedicati loco, nunc abstractiva, nunc concreta vocabula sistunt, pro rei ipsius indole, ad quae nisi accurate attendatur, vim inferri mysterio sanctissimo nullum plane est dubium. Nam & res ipsa tandem coegerit quoque adversarios, ut terminos adhiberent eosdem, dummodo recte id facerent, nec usum in abusum converterent, *Abusus vero non debet legitimum usum tollere*. Magno iudicio Lutherus nos docuit, *divinitus esse factum*, ut hisce vocibus, Abstractum & Concretum, res omnium summae in Articulo de Christo distinctius & clarius explicarentur: Ita scribit Joh.

WIGAN-

WIGANDVS, vir subacti judicij, in *Methodo de Abstracto Theolog.* p. 15. de quo tamen quid necessario monendum sit, mox indicabimus. Vocabula enim CARNIS, SANGVINIS, & alia aequipollentia esse *abstracta*, & humanam naturam a λόγῳ assumtam denotare, nullum est dubium. Illis vero Scripturam S. virtutem divinam tribuere docent dicta totidem, quotquot ad genus Majestaticum communicationis ex Scriptura referuntur. *Joh. VI, 54. 55. Coloss. I, 22.*

§. VI. Quod itaque tandem dicitur: *Abstractionem metaphysicam totam hanc litem fundare*, quae nobis cum Reformatis intercedit, connexionem secum non fert, neque evincit, ut ideo ab illa abstineamus. Si enim in Verbo Dei fundata est, vel ideo, *quia litem totam fundat*, ab ea nobis erit eo minus recedendum vel remittendum, quo magis etiam Scripturae verbis studiose insistendum, et statui controversiae arcte inhaerendum esse, nemo dubitaverit. Si vero ideo istud ponitur, *quia nullius ponderis lis sit*, atque haec de *solis vocabulis agitur*, uti ex supra dictis argui apparebit, rursus desideramus merito vim concludendi. Nam cum vocabula sint *signa rerum*, si haec per illa bene significantur, non adeo facile ab illis erit recedendum, prout quidem videri posset. Graviter HVLSEMANNVS in hoc negotio alicubi refutat Sarisburensem, qui scripsérat: *Termini, quibus proponuntur controversiae, sunt metaphysici, & hominum voluntate adinventi, ut verbaliter, realiter, in concreto, in abstracto, igitur controversia, quae de rebus est, non afficit fundamentum fidei.* Respondet HVLSEMANNVS: *Eo ipso, quo fatetur, terminos hos esse rebus superimpositos, & tantum extrinsecus notas rerum, fateatur necesse est, nullam esse consequentiam a natura & inventione terminorum, quibus nulla utendi necessitas inest ex lege DEI, ad naturam, originem, dignitatem vel necessitatem ipsarum rerum, quod res non tam sint necessariae creditur, quam ipsi termini non sunt necessarii usurpatu ex Lege divina.* *Quin potius sic concludere debebat Sarisburiensis:* *Quantum distant ab invi-*

*invicem hi termini, concretum & abstractum ex usu Metaphysicorum, tantum distant illae res, quae proferuntur illis terminis ex usu Scripturae & Theologorum, & consequenter inter tales res non datur consensus unius Christianae fidei. Praelect. F. C. p. 321.*

§. VII. Praeterea vero, uti non omnimode negaverim, terminos hos ipsos abstracti & concreti vel etiam terminos abstractivos naturae, carnis & alios rem ipsam exprimentes, litem fundare: ita, si hoc cum exclusione rei ipsius intelligatur, & quasi certamen sit de solis vocabulis, adeoque in logomachiam abeat, nequaquam istud assertum concedi potest. Neque tamen etiam priori modo illud sine cautela largietur rerum quodammodo peritus. Nam sicuti alias bene dici potest, quod, ubi de Communicatione Majestatis divinae Filio hominis facta, quaestio inter nos & Reformatos agitatur, negotium eo redeat, ut disquiratur: an Christo Θεον Θεόπω Majestas competit *in solo concreto*, an etiam *in abstracto*? Et prius a Reformatis, alterum a nostratis defendatur; nihilominus deinceps disquirendum erit, quomodo *concretum*, quomodo *abstractum* concipiatur, ne aut ab illis, dum veritatem videntur concedere, nos fallamur, aut nobis tribuatur, quod in mentem non venit. Nam dum de *concreto* Reformati loquuntur, quod tamen aut *personae*, aut *naturae* est, & hujus vel *divinae*, vel *humanae*, haec tenus substiterunt intra prima saltem & secunda spatia: ad tertium vero, nempe *concretum humanae naturae*, non nisi cum reservato subintelligendi saltem divinam, progressi fuere. Quod vero *abstractum* concernit, quod itidem vel *personae*, vel *naturae* est, posterius quidem a Reformatis nobis imputatur: verum illud, ubi de communicatione Majestatis divinae ad naturam humānam agitur, locum minime habere posse, nostrates unanimiter profitentur, & solum *abstractum personae* hic subjectum propositionum hujus generis una cum *concretis* constituer posse, *imo cum concreto naturae prorsus coincidere*, absque ulla dubitatione affirmant. Quo observato, etiam facile judi-

judicium instituitur de difficillima alioquin controversia, acti-  
tata quondam in Borussia inter TILEM. HESVSIUM & JO-  
HANNEM WIGANDVM, Episcopos, quorum ille *Majestatem*  
*carni Christi etiam in abstracto, b. e. per se consideratae, communica-*  
*tatam*, asseruit, hic vero negavit ideo, quoniam sic *duplicare-*  
*tur abstractio*, & per vocabulum carnis cum Scriptura abstrahe-  
retur primum mente ab altera natura, cui est & manet unita,  
& poneretur humana natura in hypostasin Filii Dei assumta,  
adeoque fieret abstractum personae, deinceps & rursus abstra-  
heretur etiam a Λόγῳ hypostasi, & poneretur mente natura  
humana plane extra consortium personalis unionis, de qua sic  
considerata nulla ratione praedicari posse Majestatem, WIGAN-  
DVS bene & erudite monuit. Qui etiam sic intelligendus est,  
quando nonnisi in concreto praedicationes freri, admisit, non  
enim prorsus abstracta adhiberi negavit, vel prohibuit, sed sal-  
tem abstractum naturae removit; Et abstracta quidem personae  
vel eo ipso non repudiavit, quo concreta naturae admisit,  
quae cum abstractis personae coincidunt, quod hic ad rei di-  
lucidationem in transitu notamus.

¶. VIII. Facile jam apparet, quid reponendum sit ad  
quaestionem Allocutoris: *Quid ergo opus est, de natura in ab-*  
*stracto longam & otiosam litem necere? Sufficit nobis, Christum,*  
*Deum & Hominem, omniscium, omnipotentem, omnipresentem &*  
*adorandum esse, quod nemo est Protestantum, qui diffiteatur.* No-  
bis vero hic positus cothurnus nequaquam sufficit, sed credi-  
mus, omnino opus esse de ipsa quoque natura & abstracto,  
accurate sentire, prout majores fecerunt, ut atrum ab albo re-  
cte discriminetur. Nam etiamsi in hoc mysterio & docere &  
disputare sine adhibito vocabulo abstracti & concreti possimus,  
quod exemplo suo docuit JACOBVS ANDREAE in *Colloquio*  
*cum Beza Mompelgärdensi*, ubi aliquandiu sepositis his vocabu-  
lis eandem controversiam cum ipso tractavit, p. 188. sqq. cum  
tamen scriptura vocabulis abstractiis in hac materia utatur, Li-  
bræ

bri Symbolici hic praeeant sua Confessione, Ecclesiae veteris consensus, ipsaque necessitas & indoles controversiae aliud non requirat, ab hoc praesidio causae dilucidandae quare recedamus, causas habemus nullas. Primo enim non *de natura sola in abstracto* necditur lis, sed etiam de *concreto ipso*; Et cum hoc vei personae, quae per unionem ut composita spectatur, vel *naturae* sit, quaeritur: utrum, quando majestatica dona, ut omniscientiam & alia, competere Christo homini, dicitur, per vocabulum *Christi Hominis* intelligatur saltem *concretum personae*, an vero etiam *concretum naturae*? Si posterius fieret cordate & sincere, prout fit in nostra Ecclesia, quod sane esset optandum, a Reformatis, spem haberemus unionis verae in hac doctrina, & tunc non futuri essent difficiles ad largiendum etiam *abstractum*, quod est personae, utpote quod, ut monent nostrates, cum concreto naturae coincidit. Nunc vero certum est, ubi videntur nobiscum fateri velle, Christum hominem esse omniscium, in concreto, saltem eos intelligere concretum personae, quod ad hoc mysterium secundi generis Idiomatum Communicationis nequaquam sufficere potest. Notanter admodum GIENSENSES: Dass die Calvinisten mit ihrem *concreto* viel Betrugs und Verkehrens treiben, das bedarf nicht viel Rechtens und Ausfechtens, wir können sie dessen ohne einige Mühe gar leichtlich überführen. Denn ist das nicht ein recht offenbahrer Betrug, wenn man mit Worten vorgiebt, die menschliche Natur Christi sey wegen der Persönlichen Vereinigung allmächtig und allenthalben: Und will doch nichts destoweniger steiff verneinen, die beschobene Mittheilung und Gemeinschafft der göttlichen Allmacht oder Allgegenwart sey Christo nach seiner menschlichen Natur, nicht wiederafahren. Ist das nicht ein Betrug, wenn man dahero, dass die Allgegenwart und Allmacht der menschlichen Natur Christi, von wegen ihrer wesentlichen natürlichen Eigenschafft nicht gebühret, das schliessen will, dass ihr auch wegen der Persönlichen Vereinigung nicht gebühre, und aus der Ursachen solle man sich der propositionum abstractivaram,